
グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

平成28年度全国平均

※　法適用企業と類似団体区分が同じため、収益的収支比率の類似団体平均等を表示していません。
※　平成24年度から平成25年度における各指標の類似団体平均値は、当時の事業数を基に算出していますが、企業債残高対事業規模比率及び管渠改善率については、平成26年度の事業数を基に類似団体平均値を算出しています。

全体総括

　下水道事業については、平成３０年度から企業会
計へ移行するため、固定資産調査等行っており、そ
れにより現有資産の評価や減価償却費の算定等、こ
れまで用いることのできなかった数値を使っての将
来計画策定が可能になります。
　現状での公共下水道事業の経営状況については、
未だ整備事業に年数が必要ではありますが概ね良好
なものとなっています。
　今後は、起債残高を減少させるための方策とし
て、毎年の起債借入額を起債償還額以下にする等が
必要となります。
　これからも公共下水道事業を将来にわたって継続
していける体制構築を目指していきます。

「施設全体の減価償却の状況」 「管渠の経年化の状況」 「管渠の更新投資・老朽化対策の実施状況」

2. 老朽化の状況について

　本町の公共下水道事業は、平成１０年度から整備
をはじめ、平成２８年度末での経過年数は最も古い
ものでも１８年であり、管路については老朽化の心
配はありません。
　また、耐用年数の短い機械・電気設備の多い処理
場を保有していないことから未だ老朽化対策を検討
するまでは至っていません。
　しかし、今後必ず来る更新時期を見据えて、今後
はストックマネジメント計画の作成等考えていきま
す。

「料金水準の適切性」 「費用の効率性」 「施設の効率性」 「使用料対象の捕捉」

2. 老朽化の状況

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

 ①収益的収支比率は、事業に係る料金収入や一般
会計からの繰入金等の収益で、維持管理費や公債費
利息等の費用をどの程度賄えているかを表す指標で
あり、通常１００％未満であれば、赤字経営という
ことになります。
　本町の公共下水道事業で１００％未満となってい
るのは公債費支払いのための基金を取り崩して償還
した経費については収益的収入によるものとならな
いためであり、それを考慮すれば１００％を超える
こととなります。
　⑤経費回収率とは、使用料収入で賄うべき経費が
どの程度賄えているかを表す指標です。
　⑥汚水処理原価は、処理する汚水１m3に要した費
用を表す指標で、数値が低い方が安価に処理できて
いることになります。
　この、⑤、⑥の数値が類似団体平均値を大きく上
回っている（健全経営できている）要因としては、
独自の処理場を持たず、津山市の津山浄化センター
を広域利用していることが挙げられます。
　⑧水洗化率が類似団体を大きく上回っていること
から事業の効率性は高いものと考えられます。
　　④企業債残高対事業規模比率は、企業債残高が
営業収入の何倍かを見るものです。
 数値は入っていませんが,平成２８年度末の企業債
残高は４６億６千万円程度と非常に高額なことか
ら、事業運営にあたって対策を講じる必要があると
考えています。

「単年度の収支」 「累積欠損」 「支払能力」 「債務残高」

処理区域内人口密度(人/km
2
) －

- 該当数値なし 45.56 100.00 3,240 6,076 3.21 1,892.83 【】

419.68 32.02 ■

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 処理区域内人口(人) 処理区域面積(km

2
)

法非適用 下水道事業 公共下水道 Cd3 非設置 13,439

経営比較分析表（平成28年度決算）
岡山県　鏡野町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)

0.00
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0.20

0.25

H24 H25 H26 H27 H28

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 0.14 0.00 0.17 0.20 0.19
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平均値

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H24 H25 H26 H27 H28

当該値

平均値

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H24 H25 H26 H27 H28

当該値

平均値

①収益的収支比率(％)
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0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

1,400.00

1,600.00

1,800.00

2,000.00

H24 H25 H26 H27 H28

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 1,791.46 1,826.49 1,696.96 1,824.34 1,604.64

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

160.00

H24 H25 H26 H27 H28

当該値 105.62 144.44 141.67 123.66 115.71

平均値 51.28 48.00 47.23 54.16 60.01

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

400.00

H24 H25 H26 H27 H28

当該値 132.13 102.11 107.29 124.17 128.35

平均値 311.81 334.37 351.41 307.56 277.67

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

40.00

45.00

50.00

H24 H25 H26 H27 H28

当該値 - - - - -

平均値 41.95 40.71 43.53 39.87 41.28

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

H24 H25 H26 H27 H28

当該値 69.69 71.82 73.67 72.91 74.00

平均値 64.46 63.45 64.14 61.37 61.30

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【728.30】

【94.90】【60.09】【137.82】【100.04】

【0.27】

該当数値なし 該当数値なし

該当数値なし 該当数値なし



グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

平成28年度全国平均

※　法適用企業と類似団体区分が同じため、収益的収支比率の類似団体平均等を表示していません。
※　平成24年度から平成25年度における各指標の類似団体平均値は、当時の事業数を基に算出していますが、企業債残高対事業規模比率及び管渠改善率については、平成26年度の事業数を基に類似団体平均値を算出しています。

全体総括

　上記１．にもあるように、本事業は隣接する農業
集落排水事業を取り込む計画を持っていることか
ら、各指標については今後ある程度の改善が期待で
きる状況です。
　また平成３０年４月から公営企業会計方式を採用
するため、減価償却費等、今まで以上に具体的な事
業内容の検討や将来計画の策定が可能になります。
　今後も本事業を将来にわたって継続できるよう、
さまざまな手法、方策を検討・実施していきます。

「施設全体の減価償却の状況」 「管渠の経年化の状況」 「管渠の更新投資・老朽化対策の実施状況」

2. 老朽化の状況について

　本事業は、平成１８年３月末の供用開始であり、
１０年程度の経過年数のため、管路施設については
未だ老朽化の対策が必要とはなっていません。
　しかし、処理施設については高額な施設設備の更
新時期も間近に迫っているため、ストックマネジメ
ント計画の策定が必要であると考えています。

「料金水準の適切性」 「費用の効率性」 「施設の効率性」 「使用料対象の捕捉」

2. 老朽化の状況

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

　特定環境保全公共下水道事業は、奥津温泉街１６
haを処理区域とする非常に小さい下水道事業であ
り、定住人口も少ないのですが温泉旅館、道の駅、
温泉施設などがあることから処理水量の時期的な変
動が大きくまた処理水質も温泉水が多いなど他地区
とは異なっています。
　そのため、汚水処理方式を高度処理と呼ばれる
「膜分離活性汚泥方」を採用しています。
　
　経営については、①収益的収支比率は１００％と
なっていますが、⑤の経費回収率が平均値の半分以
下であること、また⑥の汚水処理原価が平均の１．
５倍以上であることから本事業の運営は一般会計か
らの繰入金に大きく依存していることが分かりま
す。
　⑧水洗化率は８６％以上と高いのですが、⑦施設
利用率が２０％台と低く、処理場の能力が過大なも
のになっていることから、本事業に隣接する農業集
落排水事業を取り込むことを検討しており、それに
より全ての指標が改善されるものと考えています。

「単年度の収支」 「累積欠損」 「支払能力」 「債務残高」

処理区域内人口密度(人/km
2
) －

- 該当数値なし 1.80 100.00 3,240 240 0.16 1,500.00 【】

419.68 32.02 ■

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 処理区域内人口(人) 処理区域面積(km

2
)

法非適用 下水道事業 特定環境保全公共下水道 D3 非設置 13,439

経営比較分析表（平成28年度決算）
岡山県　鏡野町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)
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H24 H25 H26 H27 H28

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 0.05 0.07 0.08 0.26 0.13
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①収益的収支比率(％)
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1,400.00

1,600.00

1,800.00

2,000.00

H24 H25 H26 H27 H28

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 1,716.82 1,554.05 1,671.86 1,673.47 1,592.72

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

H24 H25 H26 H27 H28

当該値 25.22 27.53 25.77 27.34 26.03

平均値 51.73 53.01 50.54 49.22 53.70

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

H24 H25 H26 H27 H28

当該値 409.05 475.37 455.93 425.22 479.65

平均値 310.47 299.39 320.36 332.02 300.35
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当該値 24.67 20.67 22.50 23.00 23.17

平均値 36.67 36.20 34.74 36.65 37.72

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

100.00
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当該値 84.76 85.82 86.64 86.80 86.25

平均値 71.24 71.07 70.14 68.83 68.46

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【1,348.09】

【82.30】【42.17】【232.54】【69.80】

【0.09】

該当数値なし 該当数値なし

該当数値なし 該当数値なし



グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

平成28年度全国平均

※　法適用企業と類似団体区分が同じため、収益的収支比率の類似団体平均等を表示していません。
※　平成24年度から平成25年度における各指標の類似団体平均値は、当時の事業数を基に算出していますが、企業債残高対事業規模比率及び管渠改善率については、平成26年度の事業数を基に類似団体平均値を算出しています。

経営比較分析表（平成28年度決算）
岡山県　鏡野町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)

419.68 32.02 ■

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 処理区域内人口(人) 処理区域面積(km

2
)

法非適用 下水道事業 農業集落排水 F2 非設置 13,439

処理区域内人口密度(人/km
2
) －

- 該当数値なし 25.48 100.00 3,240 3,398 1.45 2,343.45 【】

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

　鏡野町の農業集落排水施設は、鏡野地区に２か
所、上齋原地区と奥津地区に各３か所、富地区に１
か所の計９地区があります。
　このうち鏡野地区の１か所が平成２８年度に整備
がおわり、全面供用開始となりました。
　最も対象人数が多い地区は1158人、最も少ない地
区は45人と規模が異なっています。
　①収益的収支比率が100%を下回っているのは、地
方債償還金に係る一般会計繰入金のうち、下水道事
業債(特別措置分)の償還に要する経費は資本的収入
の繰入として計上しているためです。
　しかしながら、⑤経費回収率低下、⑥汚水処理原
価の上昇の原因は平成２７年度から公営企業会計適
用のための準備を進めており、その経費が通常の維
持管理分に加え必要となっているためです。⑦施設
利用率、⑧水洗化率については供用開始地区が増加
したことにより今後の改善が見込まれています。
　企業債残高対事業規模比率が0%となっているの
は、本町の企業債元利償還金がすべて一般会計から
の繰入基準に合致しているためですが、平成28年度
末の企業債残高は24億2千万と未だ高額となってい
ます。

「単年度の収支」 「累積欠損」 「支払能力」 「債務残高」

2. 老朽化の状況について

　本町の農業集落排水施設は、最も古いものでも平
成12年度からの供用開始であり、比較的新しい施設
となっています。
　また、管路・ポンプ施設や処理場については全
て、専門業者に運転・点検・維持管理を委託してお
り、必要な時期には修繕・改修等の対応を行ってい
ます。
　平成25年度に行った機能診断調査の結果に基づ
き、更新が必要な箇所については、平成29年度から
3か年計画による農業集落排水事業（機能強化対
策）を行い国庫補助事業による施設の長寿命化を図
ります。

「料金水準の適切性」 「費用の効率性」 「施設の効率性」 「使用料対象の捕捉」

2. 老朽化の状況

全体総括

　農業集落排水施設のうち、既に公共下水道に管の
接続を終わらせている「大野・小座地区」について
は、公共下水道区域に取り込むこととしています。
　また、特定環境保全公共下水道に隣接する「奥津
北地区」については、今後特定環境保全公共下水道
に取り込むことを計画しています。
　平成２８年度に「小田・入地区」の整備が完了し
たことから、今後は水洗化を推進し、使用料収入の
増加を図っていきます。
　これら諸施策の実施により、経営状況を着実に向
上させていきます。

「施設全体の減価償却の状況」 「管渠の経年化の状況」 「管渠の更新投資・老朽化対策の実施状況」
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②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【914.53】
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【1.58】

該当数値なし 該当数値なし

該当数値なし 該当数値なし



グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

平成28年度全国平均

※　法適用企業と類似団体区分が同じため、収益的収支比率の類似団体平均等を表示していません。
※　平成24年度から平成25年度における各指標の類似団体平均値は、当時の事業数を基に算出していますが、企業債残高対事業規模比率及び管渠改善率については、平成26年度の事業数を基に類似団体平均値を算出しています。

全体総括

　林業集落排水事業は、規模が極端に小さいため、
経営という観点からは非常に厳しいものとなりま
す。
　平成２８年度決算では、２施設合わせた維持管理
費が４２８万円で昨年より２４５万円程度少なく
なっています。今後は修繕等が単年度に集中しない
よう、平準化する修繕計画を検討する必要がありま
す。
　他地区との統合については、隣接地に他の下水道
事業がなく困難な状況です。今後は町の他部局や県
等と協議をし、何らかの対策を実施する必要がある
と考えています。

「施設全体の減価償却の状況」 「管渠の経年化の状況」 「管渠の更新投資・老朽化対策の実施状況」

2. 老朽化の状況について

　施設はそれぞれ平成１４年と１５年に使用開始し
ており、比較的新しいものです。
　施設規模や経営状況から、単独での大規模修繕は
不可能な状態であり、今後迎える施設設備更新時期
には、機能強化事業等何らかの助成が受けられる方
策の検討が必要となります。

「料金水準の適切性」 「費用の効率性」 「施設の効率性」 「使用料対象の捕捉」

2. 老朽化の状況

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

　林業集落排水施設は、奥津地区の羽出西谷上と泉
源の２か所に整備しています。
　２地区あわせても対象人口が７６人と非常に規模
が小さいことから、経営は非常に厳しいものとなっ
ています。
　特に⑤経費回収率と⑥汚水処理原価は施設が小規
模であるため、簡単な修繕等でも大きく影響が出ま
す。

「単年度の収支」 「累積欠損」 「支払能力」 「債務残高」

処理区域内人口密度(人/km
2
) －

- 該当数値なし 0.57 100.00 3,240 76 0.11 690.91 【】

419.68 32.02 ■

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 処理区域内人口(人) 処理区域面積(km

2
)

法非適用 下水道事業 林業集落排水 G2 非設置 13,439

経営比較分析表（平成28年度決算）
岡山県　鏡野町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)
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②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【644.02】

【89.88】【39.10】【547.82】【32.93】

【0.02】

該当数値なし 該当数値なし

該当数値なし 該当数値なし


